釧保企第 ９６６ 号

平成２５年７月 １日

一般社団法人

 釧路市医師会長 様

北海道総合振興局保健環境部長

（北海道釧路保健所長）

   「退院支援・調整に関する研修会」の開催について（通知）

地域保健医療の推進につきましては、日頃から格別の御理解と御協力をいただき厚く

お礼申し上げます。

さて、この度、地域の在宅療養に関する支援体制の充実・強化を図ることを目的に、

市立釧路総合病院及び北海道訪問看護ステーション連絡協議会釧路地区と共催し、次の

とおり研修会を開催することとしました。

つきましては、御多忙のところ恐縮ですが、貴団体の会員の皆様に周知をいただくよ

う、よろしくお願いします。

記

１ 日  時 平成２５年８月３０日(金)  １８時３０分～２１時００分

２ 場  所 アクアベール(釧路市栄町８－３)

３ 対  象 管内の医療機関、歯科診療所、訪問看護ステーション、薬局、居宅介護

支援事業所、訪問介護事業所、地域包括支援センター、市町村職員等

       定員１００名

４ 内  容 別紙開催要領による

５ 申込方法 別紙にて、７月３１日(水)まで下記あて、申込みください。

       北海道釧路保健所 企画総務課保健推進係り

       釧路市花園町８番６号（TEL:0154-22-1233 FAX:0154-22-1273）

６ そ の 他 定員を超えた場合には調整をさせていただきますので、所属の優先順位

を記載してください。なお、受講ができない場合には御連絡をします。

担当：保健行政室企画総務課

   保健推進係 松木

TEL ：0154-22-1233 FAX：0154-22-1273

平成２５年度釧路保健所地域ケアサービス連携推進事業

「退院支援・調整に関する研修会」開催要領

１ 目 的

在宅療養を必要とする住民が住み慣れた地域で療養生活を継続することができるよ

う、地域の医療機関や相談機関、サービス機関の連携を促進し、多職種協働による支援

体制の充実・強化を図る。

２ 目 標

 （１）病院から在宅への移行期における本人・家族の支援について学ぶ。

 （２）入院医療機関と在宅療養を担う機関・職種で、効果的な退院支援・調整について

考える。

３ 主 催

  北海道釧路総合振興局保健環境部保健行政室（釧路保健所）・市立釧路総合病院

  北海道訪問看護ステーション連絡協議会釧路地区

４ 日 時

  平成２５年８月３０日（金） １８時３０分～２１時００分

５ 場 所

  アクアベール（釧路市栄町８－３）

６ 対 象

  管内の医療機関、歯科診療所、訪問看護ステーション、薬局、居宅介護支援事業所、

  訪問介護事業所、地域包括支援センター、市町村職員等  定員１００名

７ 内 容

 （１）後援「病院から在宅への移行期の支援について」（仮）

     講師 在宅ケア移行支援研究所 宇都宮宏子オフィス

        代表 宇都宮 宏子 氏

 （２）グループワーク「事例実習」